
UY BAN NSATV NAN HUYEN AN DUONG
BAN euAN r,{' ptl Ax oAu rrl xAv DUIYG uuvpx AN DtIoNG

7'

BAO CAO
pAxH GIA TAC DONG VIOI TRTIONG

cua nf AN xAv DU-NG Mo RQNG TRUoNG TIEU HQC
rAx rrEN GIAr DoAN 1

pIA prplrr: XA rAx rrEN, nurel aN puoNc, tHAxtt pH6 FIAI PHONG

AU rv/ DoN v1 rUvAx

GI

.(fri,
Arrn o6c'

%n%,r{
eAv o6'c

ts #&drng ffilfu

PHAT.,1

vrEnt
rue HrEnt

Hii Phdng, th6ng nilm 2024



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... 6 
[...]
+ Để rác thải đúng quy định và được đựng trong các thùng chứa có nắp đậy. 

+ Tổ chức thu gom rác thải hàng ngày vào cuối mỗi buổi chiều. Rác thải không để 

tồn đọng sang ngày hôm sau. Chủ dự án sẽ có trách nhiệm quản lý chung và hợp đồng 

với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và đưa đi xử lý. 

+ Trường hợp rác thải tại khu vực tập kết bốc mùi hôi thối thì trường sẽ phun hóa 

chất khử mùi để tránh phát tán mùi hôi ra môi trường xung quanh. 

+ Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động theo quy định cho công nhân vệ 

sinh, thường xuyên giám sát việc sử dụng bảo hộ lao động trong quá trình làm việc của 

công nhân vệ sinh. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 124 

+ Thường xuyên vệ sinh trường, phun các chất sát khuẩn tại các nhà vệ sinh, thay 

thế những nắp cống hỏng, định kỳ tiến hành nạo vét cống rãnh thoát nước hạn chế sự 

phát tán mùi ra môi trường xung quanh. 

3.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

+ Nước thải từ khối nhà chính sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ tại 02 bể tự hoại có 

thể tích 14 m³/bể, sau đó, dẫn về hệ thống xử lý nước thải: 

- Nước thải nhà xí, chậu tiểu…: Được thu gom và thoát theo các ống trục đứng 

đường kính DN100 dẫn về bể tự hoại, sau đó, dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự 

án. 

- Nước thải rửa tay, thoát sàn…: Được thu gom theo các ống trục đứng đường 

kính DN100 và dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án. 

+ Nước thải từ khối nhà bảo vệ được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể tự hoại có thể 

tích 2 m³, sau đó, dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải được dẫn thoát ra hệ thống 

thoát nước chung của khu vực trên đường rạch Cầu Suối; theo đường ống HDPE 

D200, chiều dài 17m. Tuy nhiên, hiện tại khu vực thực hiện dự án chưa có hệ thống 

thoát nước chung nên nước thải sau khi xử lý sẽ được thu gom và dẫn theo đường ống 

PVC D90, chiều dài 50m thoát ra rạch Cầu Suối. 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước thải của dự án 

a. Phương án thu gom nước thải 

Hệ thống thoát nước chung của khu vực 

Hệ thống xử lý nước thải (QCVN 14:2008/BTNMT, cột B) 

 

Khối công trình 

chính 

Nước thải đen 

từ bồn cầu, âu 

tiểu 

Nước thải 

xám từ 

lavabo, rửa 

sàn 

 

Hầm tự 

hoại 

Nước thải đen 

từ  

bồn cầu, âu 

tiểu 

Nước thải xám 

từ lavabo, rửa 

sàn 

 

Hầm tự 

hoại 

Nhà bảo vệ  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 125 

+ Nguồn số 01: Nước thải đen phát sinh từ nhà vệ sinh (từ chậu xí, âu tiểu) của 

các tầng thuộc khối công trình chính lần lượt theo 02 trục ống uPVC có đường kính 

DN100 về 02 bể tự hoại đều có thể tích 14 m³, sau đó theo đường ống uPVC đường 

kính DN160 chảy về hố ga thu gom, từ đây, nước thải tiếp tục chảy theo các đường 

ống uPVC có đường kính DN100, DN200, DN250 chảy về hệ thống xử lý nước thải 

(công suất 20 m³/ngày đêm) để xử lý. 

+ Nguồn số 02: Nước thải xám (lavabo, nước thoát sàn) tại các tầng của khối 

công trình chính theo 02 trục ống uPVC đường kính DN100 xuống tầng trệt, sau đó, 

theo 02 đường ống uPVC đường kính DN160 chảy về hố ga thu gom, từ đây, nước thải 

tiếp tục chảy theo các đường ống uPVC có đường kính DN100, DN200, DN250 chảy 

về hệ thống xử lý nước thải (công suất 20 m³/ngày đêm) để xử lý. 

+ Nguồn số 03: Nước thải đen phát sinh từ nhà vệ sinh (từ chậu xí, âu tiểu) của 

nhà bảo vệ theo trục ống uPVC đường kính DN100 dẫn về bể tự hoại (thể tích 2,0 m³), 

sau đó theo đường ống uPVC đường kính DN100 chảy về hố ga thu gom, từ đây, nước 

thải tiếp tục chảy theo các đường ống uPVC có đường kính DN100, DN200, DN250 

chảy về hệ thống xử lý nước thải (công suất 20 m³/ngày đêm) để xử lý. 

+ Nguồn số 04: Nước thải xám phát sinh từ nhà vệ sinh (lavabo, rửa sàn) của nhà 

bảo vệ theo trục ống uPVC đường kính DN50 đấu nối vào hố ga thu gom, sau đó các 

đường ống uPVC có đường kính DN100, DN200, DN250 chảy về hệ thống xử lý nước 

thải (công suất 20 m³/ngày đêm) để xử lý. 

b. Biện pháp xử lý nước thải 

Sau khi nước thải được thu gom vào mạng lưới thoát nước thải, biện pháp xử lý sẽ 

được áp dụng như sau: 

+ Đối với nước thải đen: bố trí 03 bể tự hoại (khối chính: 02 bể có thể tích 14,0 

m³/bể; nhà bảo vệ: 01 bể có thể tích 2,0 m³) đặt âm tại các vị trí bố trí để thu gom giữ 

lại phần cặn rắn và xử lý một phần thành phần hữu cơ có trong nước thải trước khi dẫn 

về hệ thống XLNT tập trung. 

+ Nước thải xám phát sinh từ các lavabo, nước rửa sàn được thu gom và dẫn trực 

tiếp về hệ thống XLNT tập trung. 

+ Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom và dẫn về hệ thống XLNT 

công suất 20 m³/ngày đêm để xử lý (theo công nghệ sinh học). Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K = 1,0). 

+ Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải được dẫn theo đường ống 

uPVC đường kính DN200, chiều dài 17m thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu 

vực trên đường rạch Cầu Suối. Tuy nhiên, hiện tại khu vực thực hiện dự án chưa có hệ 

thống thoát nước chung nên nước thải sau khi xử lý sẽ được thu gom và dẫn theo 

đường ống PVC D90, chiều dài 50m thoát ra rạch Cầu Suối. 

c. Các công trình xử lý nước thải 

Nước thải sẽ được xử lý qua 2 công đoạn chính: 

➢ Tiền xử lý: 

+ Nước thải từ khu vực bồn rửa tay, thoát sàn được thu gom và dẫn vào hệ thống 

xử lý nước thải. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 126 

+ Nước thải từ các nhà vệ sinh được sẽ thoát theo các ống trục đứng, ống nước 

phân (thoát bồn cầu, bồn tiểu) dẫn về bể tự hoại trước khi vào hệ thống xử lý nước 

thải. 

Quy trình xử lý nước thải bằng bể tự hoại: 

+ Bể tự hoại là công trình gồm 3 ngăn, thực hiện đồng thời hai chức năng: lắng và 

phân hủy cặn lắng. Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi 

sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. 

Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

+ Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, khoảng 90% - 92% các chất lơ lửng lắng 

xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước 

thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là 

đá 1x2, M250. 

+ Trong bể có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí. Cấu tạo bể tự hoại như trong hình bên dưới. 

+ Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30 - 

50%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn.  

+ Cấu tạo bể tự hoại như trong hình bên dưới. 

 

Hình 3. 2. Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Tính toán hầm tự hoại 

Thể tích bể tự hoại được theo công thức: W = Wn + Wc 

Trong đó: Wn : Thể tích nước của bể 

Wc : Thể tích cặn của bể 

+ Thể tích phần chứa nước: 

  Wn = K*Q = 1,2 * 15 = 18 m³ 

Trong đó: 

 K : Hệ số lưu lượng, K = 1,2. 

 Q : Lưu lượng nước trung bình đi vào bể tự hoại trong 1 ngày. 

   Q = (n x N x V)/1000 = (3 x 250 x 10)/1000 = 7,5. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 127 

n = 3: Số lần đi vệ sinh trung bình của một người trong một ngày. 

V = 10 lít: Dung tích của thùng rửa hố xí. 

   N = Tính cho khoảng 500 người: Số người bể phục vụ. 

+ Thể tích phần cặn: 

  Wc = a*N*t*(100 – P1)*0,7*1.2/[1000 (100 – P2)] = 9,45 m³ 

Trong đó: 

 a : lượng cặn trung bình một người thải ra trong 1 ngày, a = 0,5 

lít/ngày. 

 N : Số người sử dụng bể tự hoại, 500 người. 

 t  : Thời gian giữa hai lần lấy cặn, 90 ngày. 

 0,7 : Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy. 

 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi 

khuẩn cho cặn tươi. 

 P1 :  Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%. 

 P2 :  Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%. 

+ Như vậy, thể tích tối thiểu của bể tự hoại là: 

W = Wn + Wc ≈ 27,45 m³ 

Chủ dự án sẽ xây dựng 03 bể tự hoại 3 ngăn (kết cấu: gạch, nắp và đáy BTCT): 

+ Khối chính: 02 bể, thể tích 14 m³/bể.  

+ Nhà bảo vệ: 01 bể, thể tích 2,0 m³. 

Như vậy, tổng thể tích bể tự hoại được lựa chọn xây dựng có khả năng đáp ứng 

nhu cầu của dự án. 

➢ Xử lý tại hệ thống xử lý nước thải: 

+ Tiêu chuẩn thải nước thải lấy bằng 100% lưu lượng cấp nước, tương đương với 

khoảng 15,52 m³/ngày. Do đó, chủ dự án xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công 

suất 20 m³/ngày, xử lý nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K = 1,0) đáp 

ứng nhu cầu xả nước thải của dự án.  

+ Công nghệ của Hệ thống xử lý nước thải là công nghệ sinh học (chủ yếu) áp 

dụng quá trình phát triển dính bám của bùn hoạt tính qua các điều kiện môi trường 

khác nhau để đảm bảo loại bỏ được SS, hữu cơ, dinh dưỡng, … 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh công nghệ: 

+ Hố thu gom: Tại đây thực hiện nhiệm vụ loại bỏ tất cả các loại rác thô có trong 

nước thải có thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả 

xử lý của giai đoạn sau. Nước thải từ bể tiếp nhận sẽ được bơm vào bể điều hòa. 

+ Bể điều hòa: Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần và tính 

chất nước thải và nhiệt độ nước thải, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Do 

đó giúp cho hệ thống xử lý làm việc ổn định đồng thời giảm kích thước các công trình 

đơn vị phía sau. Trong bể điều hòa có bố trí hệ thống phân phối khí nhằm mục đích 

xáo trộn và giảm một phần các chất hữu cơ có trong nước thải. 

+ Bể sinh học thiếu khí Anoxic: Quá trình sinh học thiếu khí được kết hợp với 

quá trình sinh học hiếu khí để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+ và khử 

NO3
- thành N2, khử Photpho. Vi sinh vật sẽ thực hiện quá trình khử NO3

- thành N2, 

một loại khí trơ không ảnh hưởng đến môi trường. Quá trình khử nitơ (denitrification) 

từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu 

ước 

tuần 

ùn 

tuần 

B

NƯỚC THẢI ĐEN  

(từ bồn cầu, âu 

NƯỚC THẢI XÁM  

(rửa tay, thoát 

BỂ ANOXIC 

BỂ AEROTANK 

BỂ LẮNG 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ TỰ HOẠI 

Máy thổi khí 

BỂ CHỨA 

Thải bỏ theo 

quy định 

Chlorine 

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ 

BỂ ĐIỀU HÒA Máy thổi khí 

HỐ THU GOM 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 129 

chuẩn môi trường. Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng 

khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. 

Quá trình khử nitrat như sau: 

   CHONS + NO3
- → N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 

10 - 80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g 

N-NO3
-/g MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ khử càng lớn. 

+ Bể sinh học hiếu khí Aerotank: Trong bể sinh học hiếu khí, các chất hữu cơ hòa 

tan và không hòa tan chuyển thành các bông bùn sinh học - quần thể vi sinh vật hiếu 

khí có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh 

học trong đó khí được đưa vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính (Oxy hòa tan 

DO>2mg/L), cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ nhờ máy thổi khí. Không 

khí sục vào bể phải đủ mạnh để cung cấp oxy hòa tan cho các vi sinh vật như 

(Pseudomonas, Bacillus, Alcaligene, flavobacterium, Cytophaga, Lactobacillus, 

Aromobacter,…) sử dụng các chất ô nhiễm có trong nước thải như nguồn cung cấp 

dinh dưỡng để sinh trưởng và phát triển, nhờ đó, quá trình xử lý được thực hiện. Có 

thể tóm tắt 2 quá trình này bằng 2 phản ứng như sau: 

Phản ứng oxy hóa vật chất hữu cơ (quá trình sinh trưởng): 

   CxHyOz + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

Phản ứng tổng hợp vật liệu tế bào (quá trình phát triển): 

  C6H6O3 + NH3 + O2 → C5H7NO2 (Tế bào mới) + CO2 + H2O 

 Tóm tắt: VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV 

mới 

 (Nguồn: Nocholas P. Cheremisinoff, 1996; METCALF and EDDY, 2003) 

+ Bể lắng: Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng sinh 

học. Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn 

lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể Aerotank. Trong bể lắng, có đặt bơm tuần 

hoàn bùn về Bể sinh học thiếu khí Anoxic để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn 

dư còn lại được bơm vào Bể chứa bùn. Phần nước tách pha từ bể chứa bùn sẽ được 

dẫn về Bể điều hòa để được tiếp tục xử lý. 

+ Bể khử trùng: Tại bể khử trùng nước được châm hóa chất Chlorine khử những 

vi sinh vật còn lại. Nước thải sau xử lý sẽ đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

B được xả thải trực tiếp ra hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường rạch 

Cầu Suối; theo đường ống HDPE D200, chiều dài 17m. Tuy nhiên, hiện tại khu vực 

thực hiện dự án chưa có hệ thống thoát nước chung nên nước thải sau khi xử lý sẽ 

được thu gom và dẫn theo đường ống PVC D90, chiều dài 50m thoát ra rạch Cầu Suối. 

+ Bể chứa bùn: Tất cả lượng bùn thừa sau khi tuần hoàn sẽ được chuyển về bể 

chứa bùn. Tại công trình đơn vị này, bùn sẽ được định kỳ hút và mang đi thải bỏ định 

kỳ. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 130 

Bảng 3. 27. Kích thước hiệu dụng của các công trình đơn vị HTXLNT 

TT Hạng mục Ký hiệu 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Số 

lượng 

1 Bể thu gom T01 0,7 1,5 2,6 1,0 

2 Bể điều hòa T02 2,1 1,5 2,6 1,0 

3 Bể Anoxic T03 2,1 1,3 2,6 1,0 

4 Bể Aerotank T04 3,0 2,0 2,6 1,0 

5 Bể lắng sinh học T05 2,0 1,2 2,6 1,0 

6 Bể khử trùng T06 0,8 1,2 2,6 1,0 

7 Bể chứa bùn T07 0,7 1,3 2,6 1,0 

Bảng 3. 28. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

1 Bể thu gom    

1.1 Lược rác thô Việt Nam Cái 1 

1.2 Máy khuấy chìm EU/G7 Cái 2 

1.3 Bơm nước thải EU/G7 Cái 2 

2 Bể điều hòa    

2.1 Máy thổi khí EU/G7 Cái 2 

2.2 Bơm nước thải EU/G7 Cái 2 

3 Bể Anoxic    

3.1 Bơm nước thải EU/G7 Cái 1 

4 Bể Aerotank    

4.1 Đĩa phân phối khí EU/G7 Hệ 1 

4.2 Máy thổi khí EU/G7 Cái 2 

4.3 Bơm nước thải EU/G7 Cái 1 

5 Bể lắng sinh học 

5.1 Dàn gạt bùn Motor: EU/G7 Hệ 1 

5.2 Bơm bùn tuần hoàn EU/G7 Cái 1 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 131 

TT Tên thiết bị Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

6 Bể khử trùng    

6.1 Bơm nước thải EU/G7 Cái 2 

3.2.2.3. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn, chất thải nguy hại 

Toàn bộ chất thải phát sinh từ dự án sẽ được thu gom và xử theo sơ đồ dưới đây: 

 
 

Hình 3. 4. Sơ đồ thu gom chất thải trong quá trình vận hành 

a. Chất thải rắn thông thường 

Sơ đồ thu gom chất thải rắn thông thường như sau: 

ho 

rác 

Thu gom, 

phân loại  

Chất thải phát sinh 

từ khuôn viên, đường nội 

bộ 

Bàn giao cho đơn vị có chức năng 

thu gom, xử lý 

C

hất thải 

sinh hoạt 

Chất thải 

rắn có khả năng 

tái sử dụng, tái 

Chất 

thải rắn sinh 

hoạt  

C

hất thải 

thực 

Cán bộ nhân viên sẽ phân loại 

rác vào các thùng bố trí dọc hành lang 

mỗi tầng/khuôn viên sân bãi, đường 

nội bộ; Nhân viên vệ sinh sẽ đi thu 

gom rác tại các tầng, sân bãi, đường 

Phân loại 

CTNH 

Chất thải 

nguy hại 

Thu gom, lưu 

giữ tại kho rác 

Bùn thải từ hệ 

thống XLNT 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Dương  

Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu Tăng trưởng xanh 132 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ phương thức quản lý chất thải thông thường 